
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 157 del 13/07/2023

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DEL VERDE DEL COMUNE DI LIVORNO

L’anno duemilaventitre, il giorno tredici del mese di Luglio, alle ore 15.00 nella residenza comunale di 
Livorno nella sala delle adunanze si è riunito, alla presenza del Presidente Pietro Caruso, il Consiglio 
Comunale legalmente convocato in seduta straordinaria.

Assiste  il  Segretario Generale, Dr. Angelo Petrucciani, sostituito alle ore 16.05 dal Vice Segretario Generale 
dr.ssa Michela Cadau.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, dichiara 
aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.:SEMPLICI CECILIA, LEONE CLAUDIA, BARALE VALENTINA

Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Presente 18 LEONE CLAUDIA Presente

2 CARUSO PIETRO Presente 19 PACINI GIORGIO Presente

3 FENZI PAOLO Presente 20 SIMONI CINZIA Presente

4 BIANCHI ENRICO Presente 21 PERINI ALESSANDRO Assente

5 AGOSTINELLI ELEONORA Assente 22 GHIOZZI CARLO Presente

6 FERRETTI VALERIO Presente 23 PACCIARDI GIULIA Assente

7 CECCHI FRANCESCA Presente 24 SORGENTE STELLA Assente

8 SEMPLICI CECILIA Presente 25 VECCE LUCA Presente

9 GIRARDI FILIPPO Assente 26 GRASSI LUCIA Presente

10 LUCETTI CRISTINA Presente 27 BARALE VALENTINA Presente

11 TOMEI PIERO Presente 28 PANCIATICI PIETRO Presente

12 NASCA SALVATORE Presente 29 TROTTA AURORA Presente

13 SASSETTI IRENE Presente 30 VACCARO COSTANZA Presente

14 MIRABELLI FEDERICO Presente 31 TORNAR DANIELE Presente

15 PRITONI FRANCESCA Assente 32 ROMITI ANDREA Presente

16 MARENGO CAROLINA Presente 33 DI LIBERTI GIANLUCA Presente

17 DI CRISTO ANGELO Presente

                Totale Presenti: 27                         Totale Assenti: 6



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’Obiettivo Operativo del DUP 2022-2024 n. 1.02.03 “Sviluppare Livorno città 
verde”, tra le sue finalità annovera di “Utilizzare il verde come strumento di rigenerazione urbana”;

Tenuto conto che conseguentemente una delle principali attività previste nel Piano degli Obiettivi 
2022 - D170-03-PEG “Salvaguardia, promozione e valorizzazione del verde e della biodiversità”, 
consiste nella formazione del “Piano del Verde del Comune di Livorno”;

Considerato che l’A.C. ha avviato con Del. G.C. n. 547 del 12.10.2021, integrata con la Del. G.C. n. 
349 del 15.06.2022, la formazione del Piano Operativo Comunale e la revisione del Piano 
Strutturale;

Ricordato che tra gli obiettivi del Quadro previsionale strategico preliminare delineato nella fase di 
avvio del procedimento del Piano Operativo e della contestuale variante al Piano Strutturale è stato 
individuato specifico obiettivo (OB 4.1) finalizzato alla riurbanizzazione della città in chiave 
ecologica, utilizzando il verde come strumento di rigenerazione urbana e perseguendo la qualità 
ecologica degli interventi di trasformazione adottando un approccio integrato e multisettoriale;

Dato che a tale obiettivo è correlata l'azione (A 4.1.2) volta a coordinare la formazione del Piano del 
Verde con il Piano Operativo;

Rilevato che il Settore Ambiente e Verde, ha svolto nel tempo ed in collaborazione con il Settore 
Informatico (SIT) una grande ed aggiornatissima ricognizione tecnica sul Verde del Comune di 
Livorno con schede interattive, informazioni aggregate e cartografie tematiche;

Considerato che con Dec. G.C. n. 141 del 25.05.2021 l’Amministrazione Comunale, ha dato 
mandato al Settore Ambiente e Verde di procedere alla definizione degli atti tecnico-amministrativi 
per l’affidamento di uno specifico servizio per la redazione del “Piano del Verde”;

Richiamate la Dec. G.C. n. 31 del 10.02.2021 “Progetto sport nei parchi” e la Del. G.C. n. 143 del 
06.04.2021 “Approvazione protocollo d’intesa tra Comune di Livorno per la promozione di azioni 
di contrasto ai cambiamenti climatici”;

Tenuto conto che con Determina Dirigenziale n. 7690 del 14.10.2021 il Settore Ambiente e Verde 
ha proceduto all’affidamento del servizio di elaborazione del Piano del Verde per il Comune di 
Livorno;

Preso atto che con nota prot. n. 160465 del 30.12.2021è stato inviato un primo release del Piano che 
si è avvalso di una specifica ed aggiornatissima ricognizione tecnica effettuata dall’Ufficio Gestione 
del Verde con schede interattive, informazioni aggregate e cartografie tematiche, che è stato oggetto 
della Dec. G.C. n. 21 del 08.02.2022;



Considerato che con nota n. 85785 del 30.06.2022 è stato inviato l’ultimo release dal titolo “PIU’ 
VERDE” dove PIU’ è l’acronimo di “Piano per l’Infrastruttura Urbana” comprensivo dei seguenti 
dei seguenti Allegati parte integrante del presente atto:

 ALLEGATO 1 - Relazione Illustrativa
 ALLEGATO 2 - TAV. 01 Contesto territoriale
 ALLEGATO 3 - TAV. 02 Sistema del verde esistente
 ALLEGATO 4 - TAV. 03 Metodologia di intervento
 ALLEGATO 5 - TAVV. 04a/b/c L’infrastruttura verde
 ALLEGATO 6 - TAVV. 05a/b/c/d/e/f  Greenway da 1 a 6  

Considerato che in sintesi nella documentazione tecnico-amministrativa predetta sono stati trattati i 
seguenti macro-argomenti:

 Il Piano del Verde si indirizza verso l’evoluzione qualitativa e quantitativa delle 
infrastrutture verdi nel tempo, nella consapevolezza che tale infrastrutture sono comunque 
soggette a ineludibili cambiamenti;

 Il Piano del Verde risulta dalla sovrapposizione di tre livelli temporali: il passato, inteso 
come stratificazione delle circostanze che hanno prodotto la situazione attuale, il presente, 
inteso come lettura critica delle infrastrutture in termini di relazioni con il loro intorno, e il 
futuro, inteso come insieme di azioni reciprocamente coordinate, logiche e consequenziali 
tese al raggiungimento di specifici obiettivi in un orizzonte temporale definito. In altre 
parole, il Piano altro non è che una sorta di dialogo polifonico di lungo periodo;

 L’oggetto del Piano del Verde è l’intero territorio della città di Livorno: la costa, il 
territorio urbanizzato, le colline a creare una sorta di stratificazione tipologica;

 Il Piano del Verde si propone di riallacciare antiche relazioni tra elementi stratificati e di 
crearne di nuove compatibili e inedite;

 Il Piano del Verde già in questa fase definisce l’attuale condizione delle infrastrutture verdi 
del Comune di Livorno come di grandi potenzialità ponendo l’accento sul miglioramento 
dell’esistente, ma anche di un incremento di quanto oggi già presente con la duplice logica 
di utilizzo di aree pubbliche non adeguatamente sfruttate;

 Il Piano del Verde che si propone può immaginarsi come orientato al soddisfacimento della 
regola del “3-30-300” (messa a punto dal Professor Cecil KonijnendijK van den Bosch) 
ovvero teso a garantire:
- Che ogni cittadino, affacciandosi alla propria abitazione, sia in grado di vedere 
almeno tre alberi dalla propria casa;
- Che la città abbia una copertura arborea del 30% della superficie complessiva;
- Che il cittadino non debba percorrere più di 300 metri per giungere dalla sua 
abitazione ad un parco o all’area verde più vicina

Considerato che con Delibera G.C. n. 546 del 16.09.2022 si è preso atto del Piano del Verde e che 
si è proceduto da parte del Settore Urbanistica, Programmi Complessi e Porto ad un’analisi di 
coerenza con il redigendo Piano Operativo Comunale che ci consenta di disporre della 



documentazione definitiva per la conseguente approvazione del Piano del Verde da parte del 
Consiglio Comunale;

Preso atto che dunque il Piano del Verde è stato perfezionato e reso coerente con gli Strumenti di 
Pianificazione del Comune di Livorno;

Viste:
- la L. 14.01.2013, n. 10 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani”;
- il cd Codice dell’Ambiente, D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;
- il cd Codice dei Beni culturali e del paesaggio, D.Lgs. 42/2004

Richiamati:
- la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 657 del 25.05.2020 “Piano Regionale per la 

Qualità dell’Aria in Toscana – Indirizzi per la piantumazione di specifiche specie arboree in 
aree urbane per l’assorbimento di particolato e Ozono – Approvazione Linee Guida”;

- le “Linee guida per la gestione del verde urbano e prime indicazioni per una pianificazione 
sostenibile” del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del mare – Comitato 
per lo sviluppo del verde pubblico, 2017;

Considerato che l’approvazione del  Piano del Verde del Comune di Livorno non comporta oneri 
finanziari a carico del bilancio comunale;

Sentito l'intervento dell'Assessore Silvia Viviani che ha illustrato il provvedimento, ascoltati gli 
interventi dei consiglieri Panciatici, Grassi, Pacini, Ghiozzi, Trotta, Vaccaro, Di Liberti, Tomei, 
Romiti, Ferretti, Vaccaro, Barale, Grassi, Ghiozzi, Sassetti, Mirabelli e Nasca;

Ascoltata la replica dell'Assessore Viviani e udite le dichiarazioni di voto dei consiglieri Simoni, 
Ghiozzi, Vaccaro, Trotta, Panciatici, Tomei e Grassi,  interventi per i quali si rinvia al relativo file 
audio digitale, registrato per la finalità di cui all'art.64 del Regolamento del Consiglio Comunale, 
conservato in apposito archivio, in formato non modificabile, presso l'Ufficio di Supporto del 
Consiglio Comunale;

Visti i pareri di regolarità espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000;

Visto l'esito delle votazioni - palesi elettroniche - dettagliatamente riportate nelle tabelle allegate 
nella parte dispositiva del presente atto anche per quanto riguarda l'immediata esecutività ai sensi 
dell’art. 134 del TUEL,

DELIBERA

 Di approvare il Piano del Verde del Comune di Livorno “PIU’ VERDE” - costituito 
dai seguenti Allegati parte integrante del presente atto:

ALLEGATO 1 - Relazione Illustrativa
ALLEGATO 2 - TAV. 01 Contesto territoriale
ALLEGATO 3 - TAV. 02 Sistema del verde esistente
ALLEGATO 4 - TAV. 03 Metodologia di intervento



ALLEGATO 5 - TAVV. 04a/b/c L’infrastruttura verde
ALLEGATO 6 - TAVV. 05.a/b/c/d/e/f Greenway da 1 a 6  

 Di prevedere al termine dei 3 anni dall’approvazione del Piano del Verde, la 
presentazione al Consiglio Comunale di una reportistica con lo stato di attuazione;

 Di prevedere un aggiornamento integrale del Piano del Verde entro 5 anni dalla sua 
approvazione;

 di dare atto che l’approvazione del  Piano del Verde del Comune di Livorno non 
comporta oneri finanziari a carico del bilancio comunale;

 Di dare al presente atto l’immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000.

               



Assiste alla votazione il Vice Segretario Generale, dr.ssa Michela Cadau.

La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 LEONE CLAUDIA Favorevole

2 CARUSO PIETRO Astenuto 19 PACINI GIORGIO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 SIMONI CINZIA Favorevole

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 PERINI ALESSANDRO  Assente

5 AGOSTINELLI ELEONORA  Assente 22 GHIOZZI CARLO Contrario

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 PACCIARDI GIULIA Assente

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 SORGENTE STELLA Assente

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 VECCE LUCA Contrario

9 GIRARDI FILIPPO  Assente 26 GRASSI LUCIA Contrario

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 BARALE VALENTINA Contrario

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 PANCIATICI PIETRO Contrario

12 NASCA SALVATORE Favorevole 29 TROTTA AURORA Contrario

13 SASSETTI IRENE Favorevole 30 VACCARO COSTANZA Contrario

14 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 31 TORNAR DANIELE Favorevole

15 PRITONI FRANCESCA  Assente 32 ROMITI ANDREA Contrario

16 MARENGO CAROLINA Favorevole 33 DI LIBERTI GIANLUCA Contrario

17 DI CRISTO ANGELO Favorevole

Totale Votanti: 26

Totale Favorevoli: 17
Totale Contrari: 9
Totale Astenuti: 1

E pertanto, con il risultato di cui sopra – accertato e proclamato dal Presidente con l'assistenza degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.



Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E.

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 LEONE CLAUDIA Favorevole

2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 PACINI GIORGIO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 SIMONI CINZIA Favorevole

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 PERINI ALESSANDRO  Assente

5 AGOSTINELLI ELEONORA  Assente 22 GHIOZZI CARLO Contrario

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 PACCIARDI GIULIA Assente

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 SORGENTE STELLA Assente

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 VECCE LUCA Contrario

9 GIRARDI FILIPPO  Assente 26 GRASSI LUCIA Contrario

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 BARALE VALENTINA Contrario

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 PANCIATICI PIETRO Favorevole

12 NASCA SALVATORE Favorevole 29 TROTTA AURORA Contrario

13 SASSETTI IRENE Favorevole 30 VACCARO COSTANZA Contrario

14 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 31 TORNAR DANIELE Favorevole

15 PRITONI FRANCESCA  Assente 32 ROMITI ANDREA Contrario

16 MARENGO CAROLINA Favorevole 33 DI LIBERTI GIANLUCA Contrario

17 DI CRISTO ANGELO Favorevole

Totale Votanti: 27

Totale Favorevoli: 18
Totale Contrari: 9
Totale Astenuti: 0

La proposta è accolta.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Vice Segretario Generale
          Pietro Caruso                                                                               Michela Cadau


